
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  27.06.2024       № 919 

 г.Невельск  

 
Об утверждении муниципальной 

программы «Доступная среда в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Сахалинской области 

от 18.07.2023 № 378 «Об утверждении Государственной программы Сахалинской 

области «Доступная среда в Сахалинской области», постановлением 

администрации Невельского городского округа от 22.05.2024 № 689 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации, мониторинга и оценки 

эффективности муниципальных программ Невельского городского округа», 

постановлением администрации Невельского городского округа от 06.05.2024               

№ 604 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Невельский городской округ», руководствуясь статьями 44, 45 

Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ» (прилагается) (далее – 

Программа). 

2. Соисполнителям Программы предоставлять специалисту по опеке над 

совершеннолетними администрации Невельского городского округа отчеты о ходе 

реализации Программы в сроки: 

- ежеквартально в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом (за исключением 4 квартала); 

- предварительный годовой отчет в срок до 5 февраля года, следующего 

за отчетным; 

- уточненный годовой отчет в срок до 10 марта года, следующего за 

отчетным. 

3. Признать утратившими силу с 01 января 2025 года следующие 

постановления администрации Невельского городского округа:  



- от 13.10.2020 № 1571 «Об утверждении муниципальной программы 

«Доступная среда в муниципальном образовании «Невельский городской округ»; 

- от 20.01.2021 № 29 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 13.07.2021 № 991 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 09.11.2021 № 1596 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 25.01.2022 № 92 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 07.06.2022 № 755 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 05.08.2022 № 1087 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

от 15.12.2022 № 1951 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 12.01.2023 № 23 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 06.07.2023 № 990 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 22.09.2023 № 1415 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ»; 

- от 29.01.2024 № 95 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 13.10.2020 № 1571 «Об 

утверждении муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 



5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице - мэра Невельского городского округа по социальным вопросам. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра  

Невельского городского округа                                              Н.В. Ронжина  

  



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Доступная среда в муниципальном образовании  

«Невельский городской округ» 

 

1. Раздел «Приоритеты и цели муниципальной политики» 

 

Оценка текущего состояния соответствующей сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Доступная среда в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ» разработана в соответствии с 

постановлением администрации Невельского городского округа от 06.05.2024 № 

604 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Невельский городской округ» и определяет основные направления 

реализации государственной политики в целях обеспечения доступа инвалидам 

наравне с другими гражданами к физическому окружению, транспорту, 

информации и связи, а также к другим объектам и услугам, открытым или 

предоставляемым населению. 

13 декабря 2006 года Генеральная Ассамблея ООН Резолюцией 61/106 

приняла Конвенцию о правах инвалидов и Факультативный протокол к ней. 

Конвенция подписана Российской Федерацией в 2008 году, ратифицирована 

Федеральным законом от 3 мая 2012 года N 46-ФЗ. 

Положения Конвенции направлены на обеспечение полного участия 

инвалидов во всех сферах жизни общества, ликвидацию дискриминации по 

признаку инвалидности и создание эффективных правовых механизмов 

обеспечения этих прав. 

Администрацией Невельского городского округа проводится работа по 

обследованию и паспортизации объектов социальной инфраструктуры с целью 

оценки состояния их доступности для инвалидов и маломобильных групп 

населения и размещения сведений об их доступности на информационном портале 

государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" "Учимся 

жить вместе" (http://zhit-vmeste.ru). 

Составлен Реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения. 

С 2017 года на территории Невельского городского округа 

предоставляется услуга «Социальное такси». Перевозки инвалидов с нарушением 

опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов I и II групп, инвалидов-

колясочников, детей-инвалидов, инвалидов Великой Отечественной войны, 

ВВОВ, вдов ВВОВ, ветеранов боевых действий, людей с временным нарушением 

здоровья, лиц старше 70 лет, имеющих значительные затруднения в 



передвижении (передвигающихся с помощью технических средств), 

осуществляются муниципальным казенным учреждением «Центр по обеспечению 

деятельности отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Невельского городского округа» и производятся за счет средств бюджета 

Невельского городского округа. 

Основными проблемами в сфере безбарьерного доступа и передвижения 

инвалидов в Невельском районе являются: 

- недостаточная приспособленность существующей среды 

жизнедеятельности для инвалидов; 

- затрудненное передвижение инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями по улицам и в общественном транспорте. 

В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления, общественных и других организаций по вопросам 

государственной политики в отношении инвалидов создан Совет по делам 

инвалидов при администрации Невельского городского округа, постоянно 

действующий совещательный орган по решению вопросов защиты интересов 

инвалидов. 

Вопросы обеспечения доступности жилых помещений для инвалидов-

колясочников в Невельском районе рассматриваются индивидуально, с учетом 

места положения квартиры в доме, учетом индивидуальных потребностей 

инвалида, а также его возраста и желания к ведению активной жизнедеятельности. 

Вместе с тем вопросы формирования доступной среды для инвалидов и 

других маломобильных групп населения требуют дальнейшего решения. 

Необходимость решения существующих проблем предопределяет 

направления реализации муниципальной программы «Доступная среда в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ» (далее - Программа) в 

2025 - 2030 годах. 

В качестве основного показателя в развитии сферы доступной среды 

населения в Невельском городском округе в рамках Программы определен в 

приложении N 2 к Программе: 

- Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных объектов до 100 процентов к 2030 году. 

Решение обозначенных проблем требует скоординированной работы 

органов власти и значительных ресурсов, именно поэтому наиболее 

целесообразным способом решения поставленных задач является реализация 

настоящей муниципальной программы. 

 

2. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной 

политики в сфере реализации Программы 

 

Цели и задачи Программы соответствуют приоритетам и целям 

государственной политики в области социально-экономического развития 

приоритетных территорий Дальневосточного федерального округа. 

Для достижения указанных приоритетов муниципальной политики в 

области обеспечения потребностей и условий для нормальной жизнедеятельности 

инвалидов и маломобильных групп населения администрацией Невельского 

городского округа реализуются в установленной сфере деятельности планы 



мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг. 

Таким образом, основным требованием к муниципальной политике 

Невельского городского округа является обеспечение на территории Невельского 

района реализации мероприятий, направленных на устранение существующих 

препятствий и барьеров, обеспечение доступности для инвалидов объектов и услуг, 

комплексной реабилитации и абилитации для инвалидов, в том числе детей-

инвалидов. 

Для достижения стратегических целей и задач социально-

экономического развития Невельского городского округа определены цели, 

разработаны структура и система показателей Программы. 

Основные стратегические приоритеты и цели муниципальной политики в 

отношении инвалидов и других маломобильных групп населения, включают в себя 

формирование безбарьерной среды в Невельском городском округе посредством 

повышения доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов до 100 процентов к 2030 году. Для достижения 

указанной цели запланирована реализация комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к информации, 

объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры». 

Определенные приоритеты направлены на достижение цели 

муниципальной программы - формирование безбарьерной среды в Невельском 

районе повышения доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов до 100 процентов к 2030 году. 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации Программы 

 

Муниципальной программой определены основные задачи 

муниципального управления в рамках комплекса процессных мероприятий 

"Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к социальной 

инфраструктуре", приведенные в приложении N 2 к настоящей муниципальной 

программе, такие как:  

Задача 1 «Совершенствование нормативной правовой базы и 

организационной основы обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам социальной инфраструктуры». 

Задача 2 «Создание необходимых условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и пользования 

средствами транспорта». 

Для решения указанных задач запланирована реализация мероприятий в 

рамках комплекса процессных мероприятий, с учетом полномочий ответственного 

исполнителя и участников муниципальной программы и имеющихся финансовых 

ресурсов. 

 

4. Задачи Программы, определенные в соответствии с национальными 

целями 

 

В рамках муниципальной программы реализуются мероприятия, 

направленные на достижение национальной цели развития Российской Федерации 



"Сохранение населения, здоровье и благополучие людей" и ее целевого показателя 

"Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет", определенной 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года". 

Продолжительность жизни - один из важнейших индикаторов качества 

жизни людей. 

Меры по повышению ожидаемой продолжительности жизни в рамках 

Программы сконцентрированы на оказании адресной поддержки лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, включая развитие безбарьерной среды. 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ»,  

утвержденной постановлением  

Администрации Невельского  

городского округа  

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Невельского 

городского округа (специалист по 

опеке над совершеннолетними) 

Соисполнители 1.Отдел образования администрации 

Невельского городского округа 

2.Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Невельского городского округа 

3. Отдел по имуществу и 

землепользованию администрации 

Невельского городского округа 

4. МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности ОМС»  

5.Отдел капитального строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Невельского 

городского округа 

6. Администрация Невельского 

городского округа (отдел по учету, 

распределению и приватизации жилого 

фонда администрации Невельского 

городского округа) 

Период реализации 2025-2030 годы 

Цели муниципальной программы  Формирование безбарьерной среды в 

Невельском городском округе 

посредством повышения доли 

доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

приоритетных объектов до 100 



процентов к 2030 году 

Направления (подпрограммы) отсутствуют 

Объемы финансового обеспечения за 

весь период реализации 

1879,4 тыс. рублей 

Связь с национальными целями 

развития Российской 

Федерации/Государственными 

программами Сахалинской области 

Реализация муниципальной программы 

направлена на достижение 

национальной цели развития 

Российской Федерации на период до 

2030 года "Повышение ожидаемой 

продолжительности жизни до 78 

лет"/Государственная программа 

Российской Федерации "Доступная 

среда", утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 29.03.2019 N 363 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ», 

 утвержденной постановлением  

администрации Невельского  

городского округа  

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

Показатели муниципальной программы 

«Доступная среда в муниципальном образовании «Невельский городской округ» 

 

1 Наименование 

показателя 

Уров

ень 

показ

ателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения показателей Документ Ответственны

й за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальны

х целей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Формирование безбарьерной среды в Невельском городском округе посредством повышения доли доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения приоритетных объектов до 100 процентов к 2030 году 

1.1. Доля 

доступных для 

инвалидов и 

других 

маломобильны

МП Процент 100 100 100 100 100 100 100 Единый план 

по 

достижению 

национальны

х целей 

Администрац

ия 

Невельского 

городского 

округа  

Повышение 

ожидаемой 

продолжител

ьности 

жизни до 78 



 

  

х групп 

населения 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктур

ы в общем 

количестве 

приоритетных 

объектов 

 

развития 

Российской 

Федерации 

на период до 

2024 года и 

на плановый 

период до 

2030 года 

(распоряжен

ие 

Правительст

ва РФ от 

01.10.2021 

№2765-р) 

лет 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ»,  

утвержденной постановлением  

администрации Невельского  

городского округа  

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

Структура муниципальной программы 

«Доступная среда в муниципальном образовании «Невельский городской округ» 

 

N п/п Задачи 

структурного 

элемента/отдельно

го мероприятия 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Показатель 

муниципальной 

программы, с 

которым связана 

задача структурного 

элемента 

1 2 3 4 

1. Ведомственный проект «Развитие безбарьерной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения» 

 Ответственный за реализацию структурного 

элемента:  

1.Администрация Невельского городского округа 

(специалист по опеке над совершеннолетними, 

отдел по учету, распределению и приватизации 

жилого фонда администрации Невельского 

городского округа);  

2.Отдел образования администрации Невельского 

городского округа; 

3.Отдел культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Невельского городского округа; 

4.Отдел по имуществу и землепользованию 

администрации Невельского городского округа; 

5.Отдел капитального строительства и жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

Невельского городского округа; 

6. МКУ «Управление по обеспечению деятельности 

ОМС» 

Срок реализации: 

2025-2030 гг. 

1.1. Обеспечение 

доступности для 

инвалидов и 

Реализация данной задачи будет 

способствовать созданию 

установленных Конвенцией 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 



маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельност

и 

ООН о правах инвалидов 

условий для максимально 

возможного осуществления 

инвалидами независимого от 

посторонней помощи образа 

жизни и трудовой деятельности 

(100% к 2030 году) 

групп населения 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных 

объектов 

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 

беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам 

инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры» 

 Ответственный за реализацию структурного 

элемента:  

1.Администрация Невельского городского округа 

(специалист по опеке над совершеннолетними, 

отдел по учету, распределению и приватизации 

жилого фонда администрации Невельского 

городского округа);  

2.Отдел образования администрации Невельского 

городского округа; 

3.Отдел культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Невельского городского округа; 

4.Отдел по имуществу и землепользованию 

администрации Невельского городского округа; 

5.Отдел капитального строительства и жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

Невельского городского округа; 

6. МКУ «Управление по обеспечению деятельности 

ОМС» 

Срок реализации: 

2025-2030 гг. 

2.1. Совершенствовани

е нормативной 

правовой базы и 

организационной 

основы 

обеспечения 

беспрепятственног

о доступа 

инвалидов к 

объектам 

социальной 

инфраструктуры 

Реализация указанной задачи 

позволит скоординировать 

деятельность органов 

государственной власти и 

местного самоуправления 

Сахалинской области, 

организаций при обеспечении 

доступности для данной 

категории граждан 

приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, при 

развитии системы реабилитации 

и социальной интеграции 

 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных 

объектов 



инвалидов (100% к 2030 году) 

2.2. Создание 

необходимых 

условий для 

беспрепятственног

о доступа 

инвалидов к 

объектам 

социальной 

инфраструктуры и 

пользования 

средствами 

транспорта 

Реализация данной задачи будет 

способствовать созданию 

установленных Конвенцией 

ООН о правах инвалидов 

условий для максимально 

возможного осуществления 

инвалидами независимого от 

посторонней помощи образа 

жизни и трудовой деятельности 

(100% к 2030 году) 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных 

объектов 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ», 

 утвержденной постановлением  

администрации Невельского  

городского округа  

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «НЕВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа (всего), в 

том числе: 

939,7 939,7 0 0 0 0 1879,4 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 911,5 911,5 0 0 0 0 1823,0 

местный бюджет 28,2 28,2 0 0 0 0 56,4 

внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 

Ведомственный проект «Развитие 

безбарьерной среды для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения» 

939,7 939,7 0 0 0 0 1879,4 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 911,5 911,5 0 0 0 0 1823,0 

местный бюджет 28,2 28,2 0 0 0 0 56,4 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к информации, объектам 

0 0 0 0 0 0 0 



инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктуры» (всего), 

в том числе: 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ», 

утвержденной постановлением  

администрации Невельского  

городского округа 

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов к информации, объектам инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктуры» 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель муниципальной 

программы) 

1.Администрация Невельского 

городского округа (специалист по 

опеке над совершеннолетними, отдел 

по учету, распределению и 

приватизации жилого фонда 

администрации Невельского 

городского округа);  

2.Отдел образования администрации 

Невельского городского округа; 

3.Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Невельского городского округа; 

4.Отдел по имуществу и 

землепользованию администрации 

Невельского городского округа; 

5.Отдел капитального строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Невельского 

городского округа; 

6. МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности ОМС» 

 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ», 

утвержденной постановлением  

администрации Невельского  

городского округа 

от 27.06.2024 № 919 

 

 

   

Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктуры» 

 

1 Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базов

ое 

значе

ние 

Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Количество 

проведенных заседаний 

Совета по делам 

инвалидов при 

администрации 

Невельского городского 

округа 

МП единица 4 4 4 4 4 4 4 Администрация 

Невельского 

городского округа 

(специалист по опеке 

над 

совершеннолетними) 

2. Доля приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 Отдел образования 

администрации 

Невельского 



 

жизнедеятельности 

инвалидов, нанесенных 

на карту доступности 

Сахалинской области по 

результатам их 

паспортизации, среди 

всех приоритетных 

объектов и услуг 

городского округа 

Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

администрации 

Невельского 

городского округа 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Невельского 

городского округа 

3. Количество 

адаптированных для 

доступа инвалидов 

приоритетных зданий и 

сооружений, в том числе 

объектов жилищного 

фонда 

МП единица 86 88 90 92 94 96 98 Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Невельского 

городского округа 

4.* Доля инвалидов, 

переселенных с верхних 

этажей на нижние, в 

общем числе инвалидов, 

нуждающихся в 

переселении с верхних 

этажей на нижние от 

количества 

поступивших заявлений 

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 Администрация 

Невельского 

городского округа 

(отдел по учету, 

распределению и 

приватизации жилого 

фонда 

администрации 

Невельского 



 

 

* данные будут корректироваться в зависимости от количества поступивших заявлений от граждан, имеющих право на переселение с 

верхних этажей многоквартирных домов на нижние этажи. 

  

от граждан, имеющих 

право на переселение с 

верхних этажей 

многоквартирных домов 

на нижние этажи 

городского округа) 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ», 

 утвержденной постановлением  

администрации Невельского  

городского округа 

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктуры» 

N п/п Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия (результата) 

по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 «Совершенствование нормативной правовой базы и организационной основы обеспечения беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам социальной инфраструктуры» 

1.1. Проведены заседания 

Совета по делам 

инвалидов при 

администрации 

Невельского 

городского округа 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Ежегодно Проведены 

заседания Совета по делам 

инвалидов при 

администрации Невельского 

городского округа с 

участием представителей 

НМООИ «Валентина» по 

вопросам, связанным с 

обеспечением доступности 

единица  4 4 4 4 4 4 4 



 

для них объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур и услуг  

Задача 2 «Создание необходимых условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и 

пользования средствами транспорта» 

2.1. Обеспечена 

адаптация 

муниципальных 

учреждений: 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведены работы с 

целью обеспечения 

доступности для инвалидов 

объектов муниципальных 

учреждений, в том числе: 

обустройство пандусов, 

санитарных комнат, 

лестничных маршей и 

дверных проемов, 

разработка паспортов 

доступностей, 

приобретение и установка 

тактильных указателей и 

т.д. Значение мероприятия 

(результата) определяется 

количеством 

адаптированных 

муниципальных 

учреждений (объектов) 

единица 1 1 1 1 1 1 1 

2.1.1. Обеспечена 

адаптация 

учреждений 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведены работы с 

целью обеспечения 

доступности для инвалидов 

объектов муниципальных 

учреждений, в том числе: 

обустройство пандусов, 

санитарных комнат, 

лестничных маршей и 

единица 1 0 0 1 0 0 1 



 

дверных проемов, 

разработка паспортов 

доступностей, 

приобретение и установка 

тактильных указателей и 

т.д. Значение мероприятия 

(результата) определяется 

количеством 

адаптированных 

муниципальных 

учреждений (объектов) 

2.1.2. Обеспечена 

адаптация 

образовательных 

учреждений 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведены работы с 

целью обеспечения 

доступности для инвалидов 

объектов муниципальных 

учреждений, в том числе: 

обустройство пандусов, 

санитарных комнат, 

лестничных маршей и 

дверных проемов, 

разработка паспортов 

доступностей, 

приобретение и установка 

тактильных указателей и 

т.д. Значение мероприятия 

(результата) определяется 

количеством 

адаптированных 

муниципальных 

учреждений (объектов) 

единица 1 0 1 0 0 1 0 

2.1.3. Обеспечена 

адаптация 

административных 

зданий 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведены работы с 

целью обеспечения 

доступности для инвалидов 

объектов муниципальных 

единица 1 1 0 0 1 0 0 



 

учреждений, в том числе: 

обустройство пандусов, 

санитарных комнат, 

лестничных маршей и 

дверных проемов, 

разработка паспортов 

доступностей, 

приобретение и установка 

тактильных указателей и 

т.д. Значение мероприятия 

(результата) определяется 

количеством 

адаптированных 

муниципальных 

учреждений (объектов) 

2.2. Обеспечена 

адаптация для 

доступа инвалидов 

приоритетных зданий 

и сооружений, в том 

числе объектов 

жилищного фонда: 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведены работы с 

целью обеспечения 

доступности для 

инвалидов объектов 

жилищного фонда, в том 

числе: приобретение 

мобильного подъемного 

устройства для 

беспрепятственного 

доступа в жилое 

помещение, обустройство 

пандусов, санитарных 

комнат, лестничных 

маршей и дверных 

проемов, Значение 

мероприятия (результата) 

определяется количеством 

адаптированных 

муниципальных 

единица 1 1 1 1 1 1 1 



 

учреждений (объектов) 

2.2.1.* Обеспечена 

адаптация мест 

постоянного 

проживания 

инвалидов, имеющих 

нарушения опорно-

двигательного 

аппарата по заявкам 

общественных 

организаций 

инвалидов 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведены работы с 

целью обеспечения 

доступности для инвалидов 

объектов жилищного фонда, 

в том числе: обустройство 

пандусов, санитарных 

комнат, лестничных маршей 

и дверных проемов, и т.д. 

Значение мероприятия 

(результата) определяется 

количеством 

адаптированных 

муниципальных учреждений 

(объектов) 

единица 1 0 1 0 1 0 1 

2.2.2.** Приобретено 

мобильного 

подъемного 

устройства для 

беспрепятственного 

доступа в жилое 

помещение 

Приобретение 

товаров 

Приобретено мобильное 

подъемное устройство для 

беспрепятственного 

доступа в жилое 

помещение 

единица 0 1 0 1 0 1 0 

2.2.3.*** Инвалиды 

переселены с 

верхних этажей на 

нижние, имеющих 

право на переселение 

Предоставлени

е жилплощади 

на 1 этаже 

 человек 1 1 1 1 1 1 1 

* данные будут корректироваться в зависимости от количества поступивших заявок общественных организаций инвалидов. 

** данные будут корректироваться в зависимости от количества поступивших заявок общественных организаций инвалидов. 

*** данные будут корректироваться в зависимости от количества поступивших заявлений от граждан, имеющих право на переселение с 

верхних этажей многоквартирных домов на нижние этажи. 
 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к муниципальной программе  

«Доступная среда  

в муниципальном образовании 

 «Невельский городской округ», 

 утвержденной постановлением  

администрации Невельского  

городского округа 

от 27.06.2024 № 919 

 

 

 

Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктуры» 

 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование 

мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Создание условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов к информации, объектам 

инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктуры» 

(всего), в том числе: 

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Областной бюджет 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Местный бюджет 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

1.Мероприятие (результат) «Адаптация 

муниципальных учреждений:» (всего), в 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

том числе: 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.Мероприятие (результат) «Адаптация 

учреждений культуры, спорта и 

молодежной политики» (всего), в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.Мероприятие (результат) «Адаптация 

образовательных учреждений» (всего), в 

том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.Мероприятие (результат) «Адаптация 

административных зданий» (всего), в том 

числе: 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

областной бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

местный бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2.Мероприятие (результат) «Адаптация 

для доступа инвалидов приоритетных 

зданий и сооружений, в том числе 

объектов жилищного фонда:» (всего), в 

том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.Мероприятие (результат) «Адаптация 

мест постоянного проживания инвалидов, 

имеющих нарушения опорно-

двигательного аппарата по заявкам 

общественных организаций инвалидов» 

(всего), в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.Мероприятие (результат) 

«Приобретение мобильного подъемного 

устройства для беспрепятственного 

доступа в жилое помещение» (всего), в 

том числе: 

0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

областной бюджет 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

местный бюджет 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2.3.Мероприятие (результат) «Инвалиды 

переселены с верхних этажей на нижние, 

имеющих право на переселение» (всего), в 

том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 


